62RS0№-87

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Скопин 16 апреля 2024 года 

Скопинский районный суд Рязанской области в составе: 

судьи Климкина С.А., 

с участием государственного обвинителя Скопинской межрайпрокуратуры ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Янина Р.А., представившего удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ г.,

при секретаре - Гарлупиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-39 в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, женатого, имеющего малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, военнообязанного, работающего ООО «Артель» электриком, не судимого - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Во второй половине августа ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время в ходе следствия не установлена, ФИО2, находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> В это время у ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, достоверно знающего о том, что растение конопля (растение рода Cannabis) содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам, запрещенным законом к обороту на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, и знавшего, что на территории бывшего «Дома Отдыха», расположенного в 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобре-тение, хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для их личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, во второй половине августа ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м в северо-западном направлении от д

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, где произрастали кусты дикорастущего растения конопля (растения рода Саnnabis). Находясь в указанном месте, ФИО2 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, сорвал фрагменты центральных стеблей с боковыми ответвлениями, верхушками и листьями дикорастущего растения конопля (растения рода Саnnabis). 

Далее, ФИО2 сложил части растений конопля (растения рода Саnnabis) в принесенный с собой полимерный пакет, и отвез их в принадлежащий ему гараж № 

<

данные изъяты>, расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

Далее, ФИО2, во второй половине сентября ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, в продолжение своего преступного умысла, умышленно, незаконно, без цели сбыта, в нарушение запрета, установленного ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 года №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в принадлежащем ему гараже № 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, измельчил руками часть незаконно хранившихся у него частей растений конопля (растения рода Саnnabis), тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 239,99 гр., которое «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, отнесены к наркотическим средствам, где без цели сбыта, для личного потребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в нарушении запрета, установленного ст. 20 ч. 2 Федерального Закона от 08. 01.1998 года №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО2, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 0,48 гр. поместил во фрагмент листа бумаги с многоцветными изображениями и машинописным текстом, которые стал незаконно хранить при себе, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 0,11 гр. поместил в сверток бумаги с машинописным текстом, которые стал незаконно хранить в спинке переднего пассажирского сидения автомобиля марки «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 53,7 гр. поместил в цилиндрическую стеклянную банку с винтовой крышкой черного цвета, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 185,7 гр., поместил в картонную коробку, которые с целью дальнейшего хранения без цели сбыта, оставил в гараже № №, расположенном в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу.

Преступная деятельность, ФИО2, была пресечена, сотрудниками ГНК МО МВД России «Скопинский», которыми ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «Досмотр физического лица, досмотр вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов» в отношении ФИО2, в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. по 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> м в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в правом кармане надетых на нем джинс, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,48 гр. ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля марки «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак № в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. по 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., в спинке переднего пассажирского сидения автомобиля, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,11 гр. 14 ноября 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно гаража № №, расположенного в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. по 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 239,4 гр., а именно с деревянного стола, находящегося в дальнем левом углу от входа в гараж № №, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 53,7 гр., под деревянным столом обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 185,7 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации (ФИО3).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства - каннабис (марихуана) в высушенном виде 239,99 гр. относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля ФИО11 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в ноябре ДД.ММ.ГГГГ года в ГНК МО МВД России «Скопинский» поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно может хранить при себе наркотические средства. С целью пресечения вышеуказанного преступления, на основании распоряжения начальника полиции МОМВД России «Скопинс-кий» ему и оперуполномоченному ГНК МО МВД России «Скопинский» ФИО5 было поручено провести гласное ОРМ «Обследование транспортного средства», в частности автомобиля марки «Daewoo Matiz» г.р.з. №, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ г. им совместно с ФИО12 был осуществлен выезд на служебном автомобиле на 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном в 25 м в юго-западном направлении от 

<

адрес>, находился автомобиль марки «Daewoo Matiz» г.р.з. №. Возле указанного автомобиля находился ФИО4, которому было разъяснено, что он подозревается в незаконном хранении наркотиков и будут взяты смывы с его рук и произведен его досмотр, для чего были приглашены понятые. После чего, ФИО13. на спиртовые салфетки произвел сбор контрольных образцов сначала со своих рук, а затем были сделаны смывы с рук ФИО4 После этого, был произведен досмотр ФИО4 ходе проведения досмотра ФИО4 правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен бумажный сверток с растительным веществом, который был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Далее, ФИО4, было предъявлено распоряжение № № от ДД.ММ.ГГГГ года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «Daewoo Matiz» государственный регистрационный знак № Перед началом обследования транспортного средства ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту (наркотические средства и психотропные вещества, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества и т.п.), на что ФИО4 пояснил, что в спинке переднего пассажирского сидения хранится марихуана, о чём он сделал собственноручную запись в протоколе. В ходе проведения обследования был обнаружен, в спинке переднего пассажирского сидения, и изъят сверток с веществом растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет и опечатан печатью, полимерная колба (капсула – контейнер от киндер сюрприза) желтого цвета, которая была упакована в полимерный пакет и опечатана печатью. По окончанию ОРМ, были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем ФИО4 было предъявлено распоряжение № № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража № 430, расположенного в ГСК «Роща», по адресу: 

<

...>., находящегося в собственности и фактическом пользовании у него. Перед началом обследования гаража, ФИО4, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту (наркотические средства и психотропные вещества, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества и т.п.), на что ФИО4 пояснил, что в принадлежащем ему гараже № № 

<

данные изъяты> хранится марихуана, о чём ФИО4 сделана собственноручная запись в протоколе. В ходе дальнейшего проведения обследования, было обнаружено и изъято: на деревянном столе, установленном в дальнем левом углу от входа в гараж обнаружена и изъята стеклянная банка с растительным веществом растительного происхождения, под деревянным столом обнаружена и изъята картонная коробка с растительным веществом, на стеллаже, расположенном с левой стороны от входа в гараж, обнаружены и изъяты два приспособления для курения, изготовленные из полимерных бутылок. Всё изъятое упаковано в индивидуальные полимерные пакеты и опечатаны печатью «Для пакетов МОМВД России «Скопинский». По окончанию обследования был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. 

Из показаний свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в ноябре ДД.ММ.ГГГГ в ГНК МО МВД России «Скопинский» поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно, может хранить при себе наркотические средства. С целью пресечения вышеуказанного преступления, на основании распоряжения начальника полиции МОМВД России «Скопинс-кий» ему и оперуполномоченному ГНК МО МВД России «Скопинский» ФИО15 было поручено провести гласное ОРМ «Обследование транс-портного средства», в частности автомобиля марки «Daewoo Matiz» г.р.з. № в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ г. им совместно со ФИО16 был осуществлен выезд на служебном автомобиле на 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> м в юго-западном направлении от 

<

адрес>, находился автомобиль марки «Daewoo Matiz» г.р.з. № Возле указанного автомобиля находился ФИО4, которому было разъяснено, что он подозревается в незаконном хранении наркотиков и будут взяты смывы с его рук и произведен его досмотр, для чего были приглашены понятые. После чего, он на спиртовые салфетки произвел сбор контрольных образцов сначала со своих рук, а затем были сделаны смывы с рук ФИО4 После этого был произведен досмотр ФИО4 ходе проведения досмотра ФИО4, в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен бумажный сверток с растительным веществом, который был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Далее, ФИО4, было предъявлено распоряжение № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак №. Перед началом обследования транспортного средства ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту (наркотические средства и психотропные вещества, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества и т.п.), на что ФИО4 пояснил, что в спинке переднего пассажирского сидения хранится марихуана, о чём он сделал собственноручную запись в протоколе. В ходе проведения обследования был обнаружен, в спинке переднего пассажирского сидения, и изъят сверток с веществом растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет и опечатан печатью, полимерная колба (капсула – контейнер, от «киндер сюрприза») желтого цвета, которая была упакована в полимерный пакет, и опечатана печатью. По окончанию ОРМ, были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем ФИО4 было предъявлено распоряжение № № от ДД.ММ.ГГГГ года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража № №, расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>., находящегося в собственности и фактическом пользовании у него. Перед началом обследования гаража, ФИО4, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту (наркотические средства и психотропные вещества, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества и т.п.), на что ФИО4 пояснил, что в принадлежащем ему гараже № № 

<

данные изъяты> хранится марихуана, о чём ФИО4 сделана собственноручная запись в протоколе. В ходе дальнейшего проведения обследования, было обнаружено и изъято: на деревянном столе, установленном в дальнем левом углу от входа в гараж обнаружена и изъята стеклянная банка с растительным веществом растительного происхождения, под деревянным столом обнаружена и изъята картонная коробка с растительным веществом, на стеллаже, расположенном с левой стороны от входа в гараж, обнаружены и изъяты два приспособления для курения, изготовленные из полимерных бутылок. Всё изъятое упаковано в индивидуальные полимерные пакеты и опечатаны печатью «Для пакетов МОМВД России «Скопинский». По окончанию обследования был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании отказался от дачи показаний. 

Из показаний подсудимого ФИО2 на предварительном следствии, в качестве обвиняемого, оглашенных и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что свою вину в совершении преступления он признает в полном объеме, в содеянном искреннее раскаивается. Во второй половине августа, точной даты не помнит, примерно в 

<

данные изъяты> он находился возле заброшенного здания дома отдыха, расположенного в 

<

адрес>. Территория дома отдыха заросла травой, посторонних никого не было. На участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> м в северо-западном направлении от 

<

адрес>, он обнаружил кусты дикорастущей конопли, так как он имел представление о том, как выглядит конопля. В период времени с 

<

данные изъяты> он руками сорвал один куст конопли, вместе с её верхушкой и листьями. Сорванное растение конопли, он сложил в принесенный с собой полимерный пакет, который в последующем, для высушивания, отвез в принадлежащий ему гараж № № расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. После того, как куст конопли высох, он в вышеуказанном гараже, в середине ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты и времени не помнит, он руками измельчил просохшие листья конопли, тем самым изготовил себе марихуану, для последующего личного потребления, путем курения. Для курения марихуаны он изготовил самодельные приспособления из пластиковых бутылок из-под лимонада. Марихуану для удобства хранения он разложил в разные упаковки, часть насыпал в стеклянную банку. Оставшуюся часть оставил для хранения в картонной коробке. Также он насыпал марихуану в бумажный сверток, и взял его с собой, чтобы в последующем искурить в удобное, подходящее для него время. Также он взял с собой колпачок, который планировал использовать как приспособление для курения, данный колпачок он положил в контейнер желтого цвета от киндер сюрприза. ДД.ММ.ГГГГ года, в утреннее время, перед работой он заехал в гараж, где от общей массы, хранящегося в банке наркотического средства, он отсыпал в бумажный сверток небольшую часть марихуаны, чтобы в дальнейшем ее искурить. Сверток с наркотиком он положил в правый карман джинсовых брюк, надетых на нем. 14 ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, точного времени не помнит, он двигался на принадлежащем ему автомобиле марки «Daewoo Matiz» государственный регистрационный знак № по проезжей части, проходящей по 

<

адрес>. Недалеко от 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ГИБДД. Его попросили выйти из салона автомобиля, представиться и предъявить документы. Затем к нему подошли сотрудники ГНК МО МВД России, представились, предъявив свои служебные удостоверения. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, также ему пояснили, что сейчас будет произведен ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Были приглашены понятые. Перед началом проведения ОРМ всем участвующим лицам сотрудником разъяснены их права и обязанности. После чего, сотрудник полиции на спиртовые салфетки произвел сбор контрольных образцов с его рук, а затем с рук сотрудника полиции. Салфетки были упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были опечатаны фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов МОМВД России «Скопинский» МВД РФ» и заверены подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», в котором расписались все участвующие лица. После этого, был произведен его досмотр. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее, ему был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотические средства. На что он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство, под названием «марихуана». В ходе проведения досмотра в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен бумажный сверток с растительным веществом. Сверток с содержимым был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов МОМВД России «Скопинский» МВД РФ» и заверена подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол проведения досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее, ему было предъявлено распоряжение № № от ДД.ММ.ГГГГ года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «Daewoo Matiz» государственный регистрационный знак №, находящегося в его собственности и фактическом его пользовании. Он с распоряжением ознакомлен был под роспись. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» всем участвующим лицам разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, разъяснено право делать по поводу проводимого оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания. Перед началом обследования транспортного средства, ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту (наркотические средства и психотропные вещества, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества и т.п.), на что он пояснил, что в спинке переднего пассажирского сидения хранится марихуана. В спинке переднего пассажирского сидения был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, которое было упаковано в полимерный пакет и опечатан печатью «Для пакетов МОМВД России «Скопинский», полимерная колба (капсула – контейнер от киндер сюрприза) желтого цвета, которая была упакована в полимерный пакет и опечатан печатью «Для пакетов МОМВД России «Скопинский». По окончанию обследования автомобиля, был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем ему было предъявлено распоряжение № № от ДД.ММ.ГГГГ года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража № №, расположенного в 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> находящегося в его собственности, и фактическом пользовании. Все участвующие лица проследовали в ГСК «Роща», по адресу: Рязанская 

<

адрес> к гаражу № №. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» всем участвующим лицам разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, разъяснено право делать по поводу проводимого оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания. Перед началом обследования гаража, ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту (наркотические средства и психотропные вещества, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества и т.п.), на что он пояснил, что в его гараже № № 

<

данные изъяты>» хранится марихуана, о чём им сделана собственноручная запись в протоколе. В ходе дальнейшего проведения обследования, было обнаружено и изъято: на деревянном столе, установленном в дальнем левом углу от входа в гараж, стеклянная банка с растительным веществом растительного происхождения, которая была упакована в полимерный пакет и опечатана печатью «Для пакетов МОМВД России «Скопинский», под деревянным столом картонная коробка с растительным веществом, которая была упакована в полимерный пакет и опечатана печатью «Для пакетов МОМВД России «Скопинский», на стеллаже, расположенном с левой стороны от входа в гараж, два приспособления для курения, изготовленные из полимерных бутылок, которые упакованы в индивидуальные полимерные пакеты и опечатаны печатью «Для пакетов МОМВД России «Скопинский». По окончанию обследования гаража, был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО2 подтверждается: 

Из протокола досмотра физического лица, от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что у ФИО2, в ходе досмотра, в правом кармане надетых на нем джинс, был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения. /л.д. 19-22/; 

Из справки об исследовании № №фхи от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что измельченное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в бумажном свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе досмотра ФИО2, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 0,48 г. /л.д. 24/;

Из заключения эксперта № №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ г. следует, что измельченное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе досмотра гр. ФИО2, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> м. в юго-западном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 0,38 г. /27-31/; 

Из справки об исследовании № №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ г. следует, что измельченное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в полимерной ёмкости, изъятое ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе обследования автомобиля Део Матиз г.р.з. № регион, с участием ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 0,11 г. /л.д. 43/;

Из заключения эксперта № №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ г. следует, что измельченное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе обследования автомобиля Део Матиз г.р.з. № регион, с участием ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 0,09 г. /46-50/; 

Из справки об исследовании № №/фхи от 

<

адрес> г. следует, что измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в цилиндрической банке из прозрачного бесцветного стекла, номинальной емкостью – 0,39 л, снабженной фрагментами цветной этикетки с фрагментами надписей: «DRIED INSTANT COFFEE QUALITY.. .», укупоренной полимерной винтовой крышкой черного цвета с рельефной надписью: «BLACK IN.. .», изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе обследования гаража № № с участием ФИО2, по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 53,7 г. /л.д. 62/;

Из заключения эксперта № №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ г. следует, что измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в цилиндрической банке из прозрачного бесцветного стекла, номинальной емкостью – 0,39 л, снабженной фрагментами цветной этикетки с фрагментами надписей: «DRIED INSTANT COFFEE QUALITY.. .», укупоренной полимерной винтовой крышкой черного цвета с рельефной надписью: «BLACK IN.. .», обнаруженное изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе обследования гаража № №, расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 53,5 г. /65-69/;

Из справки об исследовании № №/фхи от 15.11.2023 г. следует, что грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато - зеленого цвета, массой в высушенном состоянии составила 185,7 г. изъятое № г. в ходе обследования гаража № №, с участием ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», является наркотическим средством – каннабис (марихуана) /л.д. 72/;

Из заключения эксперта № №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ г. следует, что грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато - зеленого цвета, массой в высушенном состоянии составила 185,5 г. изъятое ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе обследования гаража № №, расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабис (марихуана). /75-78/; 

Из заключения эксперта № №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ г. следует, что на (в) салфетке со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ г. с рук гр. ФИО2, представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в переделах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено. На (в) салфетке со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ г. с рук сотрудника полиции, представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в переделах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено. /100-104/; 

Из заключения эксперта № №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ г. следует, что на внутренних поверхностях двух фрагментов полимерных бутылок и металлического изделия (похожего на штуцер) (объекты исследования № 1 и № 2 и № 3), изъятые 14.11.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> гараж № №, принадлежащего ФИО2, обнаружены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке. /108-111/; 

Из заключения эксперта № №фхэ от ДД.ММ.ГГГГ г. следует, что на внутренних поверхностях приспособления для курения, изъятого ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в автомобиле Део Матиз государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО2, обнаружены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке. /115-118/; 

Из протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ г. с фототаблицами, от ДД.ММ.ГГГГ г. с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ г. с фототаблицей, следует, что осмотрены и описаны два пакетика с салфетками со смывами с рук ФИО2, и сотрудника полиции ФИО5, бесцветный прозрачный пакетик с полосой застёжкой с измельченным веществом, цилиндрическая банка из прозрачного бесцветного стекла с полимерной винтовой крышкой черного цвета, бесцветный прозрачный пакетик с полосой застёжкой и полосой синего цвета с измельченным веществом, коробка светло коричневого цвета, клапан коробки оклеен липкой лентой скотч, полимерный пакет черного цвета, полимерная емкость (контейнер) желтого цвета овальной формы. /л.д. 155-157, 162-164, 171-175/; 

Из постановления от ДД.ММ.ГГГГ г. следует, что полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством –каннабис (марихуана), полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством –каннабис (марихуана), полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством –каннабис (марихуана), картонная коробка с наркотическим средством –каннабис (марихуана), непрозрачный полимерный пакет черного цвета со следами наркотического средстватетрагидроканнабинола, полимерный прозрачный пакет со следами наркотического средстватетрагидроканнабинола, признаны вещдоками и приобщены к делу. /л.д. 176-177/;

Из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ г. с фототаблицей следует, что он показал и рассказал, как и где он приобрел наркотическое средство. /л.д. 178-182/. 

Приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, что дает основание суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказан-ного деяния. 

Суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию, так как согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, никаким психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. 

Действия подсудимого ФИО2, суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, квалифицирующий признак – в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о наказании, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 женат, имеет одного малолетнего ребенка, ранее не судим, на учете у врача-психиатра и у врача-психиатра-нарколога не состоит, характеризуется: по месту работы и жительству- положительно, УУП МОМВД России «Скопинский» посредственно.

Свою вину признал полностью и раскаивается. 

На основании ч. 1 п. «г,и» ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном - суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенного преступления и являлись бы основанием для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, поэтому суд считает, что цель восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, а также цель исправления ФИО2, будет достигнута при назначении наказания в виде лишения свободы, без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

При определении размера наказания ФИО2, при наличии обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, наказание ему должно быть назначено с применением правила, предусмотренного ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом личности виновного, его материального положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, на апелляционный период оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. 

В соответствии со ст.ст. 81, ч. 1, 309 УПК РФ суд полагает необходимым по вступлению приговора в законную силу определить дальнейшую судьбу вещественных доказательств, следующим образом: полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством-каннабис (марихуана), полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством-каннабис (марихуана), полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством-каннабис (марихуана), картонную коробку с наркотическим средством-каннабис (марихуана), непрозрачный полимерный пакет черного цвета со следами наркотического средстватетрагидроканнабинола, полимерный прозрачный пакет со следами наркотического средстватетрагидроканнабинола, находя-щиеся на хранении в УНК УМВД России по Рязанской области - следует уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления, на основании ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и считает, что не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 год. 

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в специализированном государствен-ном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством-каннабис (марихуана), полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством-каннабис (марихуана), полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством-каннабис (марихуана), картонную коробку с наркотическим средством-каннабис (марихуана), непрозрачный полимерный пакет черного цвета со следами наркотического средстватетрагидроканнабинола, полимер-ный прозрачный пакет со следами наркотического средстватетрагидроканнабинола - хранящиеся в УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Скопинский райсуд. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Климкин С.А.